Datum *ut supra*.

472.

Clemens IV. an den römischen Senator Heinrich (von Kastilien): verwahrt sich gegen Vorwürfe, ihn getäuscht zu haben; zeigt sich grundsätzlich bereit, ihn aus der wegen der Aufnahme der Gesandten Konradins (von Schwaben) in Rom ausgesprochenen Exkommunikation zu lösen; fordert ihn auf, die Häuser der römischen Kirche bei San Pietro zu räumen.

1268 April 1, Viterbo

Nobili viro Henrico clare memorie et cetera senatori Urbis spiritum consilii sanioris.

Multa verba nobiscum habuit cancellarius, de quibus certis ex causis dubitare potuimus, sed tuis nuper receptis litteris ea magis dubia reputavimus, cum nullo tempore nobis dictum extiterit te de nobis aliqua inhonesta dixisse. Nec nos hoc ei diximus, sed ipso inter cetera recitante nos te aliquibus detinuisse promissis diximus et adhuc secure dicimus et constanter nos tecum in omnibus cum ea ambulasse cautela, ut et tuum honorem et commodum quesierimus tempore retroacto, numquam tamen nos astrinxerimus verbis aliquibus, propter que reputare posses in aliquo te a nobis fuisse deceptum.

Sane nimis de Urbis libertate confidis, qui receptis nuntiis Corradini ideo te excusas, quia patet ad Urbem omnibus aditus, quod nec credere debuisti nec scribere. Non enim est Urbs matre sua superior, sed inferior sicut filia, que sic hactenus matris conservavit honorem, ut eius capitalem, maxime post prolatam excommunicationis sententiam, receptare voluerit inimicum. Unde scias, quod dolentes referimus, in diversas te incidisse sententias, et quia dictos nuntios recepisti et quia favorem eis manifestissimum prestitisti, a quibus tamen si absolvi volueris, saluti tue libentissime providebimus ecclesie forma servata. Nec nos retrahimus, quin te viam eligente salubrem, in quibus honeste poterimus, ex animo te iuvenimus, sed per litteras de credentia, nisi patentibus fuerint, parum amodo faciemus.

Quod autem carissimo in Christo filio nostro C(arolo) illustri regi Sicilie, cum teneret senatum, negavimus, ut scilicet in domibus sancti Petri moram traheret, tibi maxime in statu huiusmodi non proponimus indulgere. Ipsum enim exire compulimus vi alia non adhibita, nisi quod tamquam devotus filius, quod ei mandavimus, iudicavit sibi transgredi non licere.

Datum Viterbii, Kalendis Aprilis, anno IIII.

473.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat: fordert ihn zum wiederholten Male auf, ihm mitzuteilen, ob er die Legation in Deutschland übernehmen wolle.

1268 April 3, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Quanta nobis incumbat necessitas legatum in Theutonium destinandi, dudum tibi, si bene recolis, aperuimus causis diversis expressis, que nos iuste movebant, ut in hac re tuum ministerium omnibus aliis preferremus, dum tamen et tibi voluntas suppeteret et possibilitas non deesset. Exigit siquidem dicta legatio tam prudentem quam fidelem personam puras habentem manus, communes oculos et apertos, *non declinantem ad dextram vel sinistram*³⁷³ et nichilominus ea propensius attendentem, que ad statum spectant imperii conservandum absque sedis apostolice scandalo et regnorum periculo vicinorum. Dum enim de legatis mittendis agimus et viros magni nominis de imperio certantes conspicimus, vix aliquem invenimus, quem pars neutra suspectum habeat, quamvis et aliud timendum occurrat, ne videlicet imperii principes sua possint artata potentia perturbari vel laxata licentia carissimis in Christo filiis nostris Francie et Sicilie regibus illustribus durum aliquid valeat preparari. Ad hec igitur omnia te credentes idoneum, dum tamen voluntarium habeamus, en tertio tibi scribimus multis mirantibus legationem huiusmodi tanto tempore fuisse dilatam. Unde nunc saltem volumus, ut super hoc nobis respondeas, quid tibi placeat in premissis, cum intentionis nostre non sit, quicquam tibi imponere, quo tuus animus perturbetur.

Datum Viterbii, III Nonas Aprilis, anno IIII.

474.

Clemens IV. an Guillaume de Saint-Julien, Justitiar der Abruzzzen: fordert ihn auf, gegen die Feinde König K(arl I.) von Sizilien und der Kirche vorzugehen, der binnen kurzem in sein Reich zurückkehren werde.

1268 April 3, Viterbo

Guillelmo de sancto Iuliano militi, iustitiario Aprucino.

De prosperis tuis successibus, quos per tuas accepimus litteras, plurimum fuimus gratulati. Verum, cum carissimus in Christo filius noster C(arolus) rex Sicilie illustris apud Viterbium sit nobiscum regnum suum in proximo intraturus, devotionem tuam duximus excitandam, quatenus contra suos et ecclesie inimicos, cum sit tuum auxilium in vicino, consueta constantia et magnanimitate procedas.

Datum *ut supra*.

475.

Clemens IV. an König (Ottokar II.) von Böhmen: mahnt ihn zur Freundschaft mit König K(arl I.) von Sizilien.

1268 April 3, Viterbo

³⁷³ Deut. 2,27.

Carissimo in Christo filio regi Boemie illustri.

Litteras magnitudinis tue leti recepimus, per quas nobis intimare curasti amicitiam, quam cum carissimo in Christo filio nostro C(arolo) rege Sicilie illustri habere proponis, de quo multum fuimus gratulati tuum in hac parte laudabile propositum plurimum in Domino commendantes. Ideoque serenitatem tuam rogandam duximus attentius et hortandam, quatenus ad fovendam eandem et eo, quo poteris, studio conservandam intendas, quam idem rex versa vice pro viribus conservabit. Et nos eam gratam habituri plurimum et acceptam ad eius stabilitatem studium, quod poterimus, apponemus.

Datum *ut supra*.

476.

Clemens IV. an König Karl I. von Sizilien: weist ihm für zehn Jahre die römische Senatorenwürde zu, falls der exkommunizierte Heinrich von Kastilien nicht bis zum 17. Mai zur Kirche zurückkehre.
1268 April 3, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Ut pacificum Urbs statum habeat et nobis ac nostris fratribus accessus pateat ad eandem, quam nondum visitare potuimus multis dissensionibus laniatam, serenitati tue, quod, si vir nobilis Henricus carissimi in Christo filii nostri illustris regis Castelle germanus, ipsius Urbis senator a nobis ex causis iustis excommunicationis vinculo innotatus infra proximum festum Ascensionis Domini ad nostra et ecclesie Romane mandata non redierit, tu extunc eiusdem Urbis regimen de consensu Romani populi a iuramento, quod eidem H(enrico) prestiterit, absoluti infra proximum festum Sanctorum Omnium ad continuum recipere possis decennium nec non et tractatum habere interim super istis cum personis quibuslibet, quas ad hoc <idoneas> esse credideris, per te vel alios, sicut videris expedire, auctoritate presentium indulgemus non obstante iuramento, quo te nobis et Romane ecclesie obligasti de non recipiendo huiusmodi regimine seu tractatu super eo habendo quovis tempore, quando a nobis regnum Sicilie recepisti, quod, quantum ad predicta, que tibi tenore presentium indulgemus, pertinet, relaxamus. Elapso sane tempore supradicto dictum regimen per te vel alium ulterius tenere non poteris, sed erit ipso lapsu temporis finitum omnino. Et, si de ipso te exinde intromitteres, penis omnibus huic annexis articulo in conventionibus tempore traditi tibi regni predicti inter nos et te habitis subiaceres.

Datum *ut supra*.

477.

Clemens IV. an Bischof (Berengar de Frédol) von Maguélone: gebietet ihm, die 40 Pfund Turnosen, die Pontius Armandi, Pfarrherr von (Montaren), bei dem Bankier I. Columberii von Montpellier hinterlegt habe, an die Kollektoren des französischen Kreuzzugszehnten zu überweisen.

1268 April 12, Viterbo

Episcopo Magalonensi.

Cum, sicut intelleximus, dilectus filius Pontius Armandi rector ecclesie de Monte Areno Uticensis diocesis de mandato tuo penes I. Columberii campsorem de Monte Pessulano deposuerit XL libras Turonenses, quas idem rector iuxta mandatum nostrum dare in Terre Sancte subsidium tenebatur, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus huiusmodi XL libras a dicto campsores aut alio quolibet, qui eas penes se habuerit, recipias easque collectoribus decime carissimo in Christo filio nostro L(udovico) illustri regi Francie pro dicte terre subsidio concessa non differas assignare. Contradictores *et cetera* rescripturus nobis per tuas patentes litteras, quicquid duxeris faciendum.

Datum Viterbii, II Idus Aprilis, anno IIII.

478.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: teilt ihm mit, daß sich König (Karl I. von Sizilien) gerade an der Kurie aufhalte und binnen kurzem in sein Reich weiterziehen werde; Konradin (von Schwaben) sei in Pisa eingetroffen, und man wisse nicht, wie er sich weiterhin verhalten werde; der König habe in Viterbo das Kreuz genommen; erteilt Ratschläge zu militärischen Maßnahmen im Königreich Sizilien.

1268 April 12, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Quarta feria ante paschalem ebdomadam regem leti suscepimus, qui apud nos adhuc moratur regnum suum in proximo intraturus.

Corradinus autem in die Cene Domini in Pisanorum navigiis Pisas intravit quingentos, ut fertur, milites secum habens. Nec ausus fuit Pisas venire per terram, cum rex noster loca media inter Papiam et Pisas ad suam traxerit voluntatem. Quo autem idem Corradinus exinde sit iturus, adhuc scire non possumus quibusdam asserentibus cum navigio venturum ad Urbem, aliis extimantibus, quod intret aliquam partem regni, aliis vero dicentibus, quod intrabit Siciliam se suis ibi fautoribus adiuncturus. Sane vix credere possumus, quod Urbs eum recipiat vel quod regni locum aliquem citra Farum audeat ingredi cum tam modica comitiva, nisi sit aliqua tractata proditio, cuius indicia non habemus. Si tamen intraret Siciliam, ibi forte nocere plus posset propter populi levitatem et e contrario posset ibi facilius comprehendi. Quocumque tamen ierit, regem habebit ad talos, qui super omnia desiderat eius occursum.

Verum placet nobis, quod princeps et alii, qui sunt Fogie vel alibi, contra Luceriam parcant aggressionibus regem suum infra quindenam, prout credimus, habituri. Qui Sarracenos et alios perfidos exterminabit veniens de regno suo scandala sublaturus. Qui cum toto exercitu feria secunda post Pascha de manu nostra et illorum, quibus commisimus, recepit vivifice crucis signum. Quod si militiam Campanorum, de qua tibi scripsimus, non vidisti, non miretur tua fraternitas. Nam excogitata fraude impedimentum eiusdem extitit in Campania procuratum, prout dilectus filius abbas monasterii Casinensis tibi plenius enarrabit.

Confortare igitur, frater carissime, et alios consolare, nec audita te moveant. Cito enim videbis et audies Dei magnalia, que mirabiliter operabitur in erectione fidelium et depressione novissima reproborum.

Datum *ut supra*.

479.

Clemens IV. an den Abt von Saint-Jean-d'Angély: fordert ihn auf durchzuhalten.

1268 April 12, Viterbo

Dilecto filio G. abbati monasterii sancti Iohannis Angeliacensis.

*Bonorum laborum gloriosus est fructus*³⁷⁴, et idcirco tuis laboribus non tam compati quam congaudere debemus, in quibus et apostolice sedis gratiam promereri et eterne beatitudinis premium cum fiducia prestolaris. Persiste igitur in inceptis. Iam enim auxilium est in promptu, prout plenius hoc intelliges ex litteris, quas venerabili fratri nostro Albanensi episcopo destinamus.

Datum *ut supra*.

480.

Clemens IV. an Bischof (Gotifredus) von Rieti: gebietet ihm, die aufbewahrten Dinge herauszugeben.

1268 April 12, Viterbo

Episcopo Reatino.

Fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus nostrum depositum apud te per dilectum filium abbatem Casinensis monasterii assignatum eidem tradas presentes tibi litteras assignanti.

Datum *ut supra*.

481.

Clemens IV. an König L(udwig IX.) von Frankreich: lehnt seine Bitte ab, seinen Söhnen J(ohann Tristan) und Peter sowie dem Grafen R(ober) von Arras ein Indult zu gewähren, das sie von einer etwaigen Exkommunikation befreien würde; bezieht Stellung zu seinen Bitten hinsichtlich des Zehnten der Zisterzienser, seiner gefangengehaltenen römischen Verwandten, König K(arl I.) von Sizilien, des Wunsches der armen Dame Egidia, (eine geistliche Einrichtung zu gründen,) der aufgeschobenen Neubesetzung der deutschen Legation sowie der Gotteslästerungen.

1268 April 15, Viterbo

Carissimo in Christo filio nostro L(udovico) regi Francie illustri.

Venientes ad nostram presentiam dilectos filios fratrem Iohannem de Manso ordinis Fratrum Minorum primo et postmodum Henricum de Consenciis marescallum tuum diligenter audivimus et, que tuo proposuerunt nomine, pleno collegimus intellectu. Iam sane super singulis, nisi fallimur, nostrum responsum acceperas, quod nunc repetimus, ut patenter intelligas, an super eis aliquid tibi desit.

³⁷⁴ Sap. 3,15.

Ad primum quidem articulum de dilectis filiis I(ohanne) comite Nivernensi et Petro natis tuis ac R(oberto) Atrebatensi comite a nullo excommunicandis ex causa quacumque dudum tibi respondimus vel tuis nuntiis, quod gravis est ista petitio, que ordinariorum iurisdictionem absorbet nec unquam tibi vel alii dari debuit, quamvis tibi concessa fuerit illo dumtaxat obtentu, quia sedes apostolica singulariter de te bene presumens non te facile credidit ea committere, propter que iuste valeas anathematis sententia licet medicinali feriri. Et, sicut alias tibi scripsimus, indulgentias tales dare nichil est aliud quam prelatos inermes exponere principum aggressuris. Sunt enim et reges alii ac inferiores barones, qui a nobis petentes similia non absque scandalo sunt repulsi, quos licet tibi credamus meritis impares, male tamen sonat hec excusatio in auribus eorundem, ut scilicet in depressionem eorum tue laudis titulos attollamus. Non enim omnibus omnia vera placent, sed nec prelati libenter hoc audiunt, ut de tua potius innocentia quam eorum prudentia ac modestia presumamus. Habes autem legatum tecum, habes archiepiscopos bonos viros, per quos potest oppressis consuli et inferiorum excessus censura debita castigari. Quare nec tuam petere magnitudinem nec nostram decet concedere providentiam, quod illorum iurisdictionem evacuat, qui nobiscum onus portant officii pastoralis, quorum multum honori detrahitur, si de tribus adolescentibus, quantumcumque bone sint indolis, presumatur, quod maiori discretionem polleant in vitandis excessibus quam exacte gravitatis pontifices in eisdem pro tempore corrigendis.

Quod secundo super Cisterciensium decima requisisti, dudum fuerat expeditum, cum super ea dilecto filio nostro S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato, prout ante petieras, scripsissemus.

Quod tertio de captivis Gaietane domus petisti, placuit nobis multum, ad quorum liberationem intendimus, sicut possumus. Nec speramus eosdem nisi in manu valida dimittendos, sed in Deo confidimus, quod consanguinei tui tyrannidi Romani cives in patientia solita cito colla subducent.

Quarto loco patienter audivimus, que carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) illustrem regem Sicilie contingebant, super quibus dilectus filius frater Iohannes de Manso nostrum tibi referet viva voce responsum.

Quinto vero pro Egidia paupere muliere venerabili fratri nostro P(etro) Senonensi archiepiscopo scribimus bono modo. Quamvis enim religionem, quam non habemus, ut deceret, in nobis, in aliis diligamus, religiones tamen multiplicare volentibus non favemus.

Ultimo de legatis duobus tibi plene respondimus et nunc maxime per dilectum filium magistrum B. de Castaneto capellanum et subdiaconum nostrum, per quem etiam nosse potes, quare legatio in Theutoniā tantum fuerit prorogata.

Demum de blasphemis et penis blasphemantium deliberare volumus, ut respondere certius valeamus.

Datum Viterbii, XVII Kalendas Maii, anno IIII.

482.

Clemens IV. an Erzbischof (Petrus de Charny) von Sens: trägt ihm auf, dem Wunsch der armen Dame Egidia nachzukommen, die in seiner Pfarrei eine geistliche Einrichtung gründen wolle.

1268 April 15, Viterbo

Archiepiscopo Senonensi.

A carissimo in Christo filio nostro rege Francie illustri fuimus requisiti pro Egidia paupere muliere parrochiana tua, ut eidem volenti domum religiosam in parrochia tua construere apostolicum dignaremur impertiri favorem. Nos sane, qui religionum multiplicationem nequaquam amplectimur, aures nostras hactenus petitioni regie noluimus aperire, sed nunc tue duximus prudentie committendum, quatenus, quantum cum Deo poteris, sine iuris preiudicio alieni vitato scandalo honesto desiderio predictae satisfacias mulieris. Et, si quod tibi dubium circa illud occurrerit, si consilio nostro indiges, rescribere nobis poteris responsum congruum dante Domino recepturus.

Datum *ut supra*.

483.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: setzt ihn zum Reichsvikar in der Toskana ein.

1268 April 17, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

A multo tempore scissuris variis provinciam Tuscie laceratam ad pacem reducere cupientes te, cuius in maioribus longe negotiis fidem probavimus et industriam, in ipsius Tuscie finibus Romano subiectis imperio dudum constituimus paciarium, sed, cum pacis filios in diversis civitatibus et locis aliis earundem partium non inveneris, immo potius turbatores, ne officii commissi tenuitas nostrum possit propositum et tuum impedire processum, nos, qui fluctuantis imperii curam gerimus, te vicarium ipsius imperii in dictis partibus constituimus generalem. Confortare igitur, fili carissime, et esto robustus et sic stude, quod iniungitur exequi, ut, qui pacem diligunt, pacem habeant et, qui eam turbare voluerint, eius beneficio careant dampna, que propria culpa senserint, non utique nobis aut tibi, sed temerariis suis ausibus ascripturi.

Datum Viterbii, XV Kalendas Maii, anno IIII.

484.

Clemens IV. an alle Getreuen in den zum römischen Reich gehörigen Teilen der Toskana: gebietet ihnen, dem von ihm als Reichsvikar in Tuszien eingesetzten König K(arl I.) von Sizilien sowie seinen Stellvertretern den Gehorsam zu erweisen.

1268 April 17, Viterbo

Universis Christi fidelibus in Tuscie partibus Romano subiectis imperio constitutis.

A multo tempore *et cetera usque* constituimus generalem *verbis competenter mutatis*. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus in predictum regem sicut eiusdem imperii in illis finibus generalem vicarium intendentes tam ei quam ipsius vicem gerentibus pareatis fideliter et devote. Nos enim tam multas, quas indixerint, quam processus eorundem legitimos in rebelles ratos habebimus et usque ad satisfactionem condignam faciemus inviolabiliter observari.

Datum *ut supra*.

485.

Clemens IV. an Isabella, Schwester König (Ludwigs IX.) von Frankreich: stellt klar, daß es sich bei der Reliquie, die sie in ihrem Besitz habe, nicht um das Haupt des heiligen Paulus handeln könne, da dieses nachweislich in Rom aufbewahrt werde; fordert sie auf, ihm die Reliquie zu übersenden.

1268 April 19, Viterbo

Dilecte in Christo filie nobili mulieri Ysabelle carissimi in Christo filii nostri illustris regis Francie germane.

Scias, filia, apostolorum capita Rome indubitanter haberi, que felicitis recordationis Gregorius papa IX predecessor noster de Sanctis Sanctorum suis manibus extrahens Romano populo patenter exhibuit et in locum suum restituit cum debita reverentia presentibus et scientibus universis. Quod si forsitan caput beati Pauli apostoli apud te esse putas, depone conscientiam, ne fallaris, nec ponas scandalum matri tue Romane ecclesie, que deceptionem huiusmodi non posset equanimiter tolerare. Si vero Greci se aliquo tempore illud habere dixerint, non mireris, nam odio Latinos habentes facile tibi tale formaverunt mendacium, qui de fide mentiri catholica, quod est maius, minime dubitarunt. Bene igitur facies, si, quod habes, dilecto filio nostro S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato nomine nostro reddideris nobis per eundem mittendum, ne, si ad alias manus devenerit, possit inde cum erroris periculo scandalum suscitari.

Datum Viterbii, XIII Kalendas Maii, anno IIII.

486.

Clemens IV. an Graf A(lfons) von Poitou und Toulouse: vertröstet ihn wegen der ausbleibenden Hilfe für seine Kreuzfahrt (ins Heilige Land).

1268 April 27, Viterbo

Dilecto filio nobili viro A(lfonso) comiti Pictavensi et Tholosano.

Dilectum filium fratrem Philippum ordinis Fratrum Minorum, quem ad nostram destinasti presentiam, benigne recepimus et super hiis, que ex parte tua coram nobis proposuit, audivimus patienter, petitiones etiam, quas nobis tuo nomine obtulit, liberaliter admisimus, quantum nostram honestatem decuit et vidimus expedire. Sane super tui subsidio passagii tua noscat nobilitas, quod nichil tibi certum ad presens possumus respondere, donec legatum in Alamanniam destinemus. Non enim tibi alibi providere valemus, sed tunc auxiliante Domino poterimus inde tue necessitati consulere.

Datum Viterbii, V Kalendas Maii, anno IIII.

487.

Clemens IV. an Dekan und Kapitel von Lille: erteilt ihnen die Erlaubnis zur freien Wahl eines Propstes.

1268 April 28, Viterbo

Dilectis filiis decano et capitulo ecclesie Insulensis Tornacensis diocesis.

Vestre compatiētes ecclesie longis retro temporibus in manus date iuvenum, qui neglectis spiritualibus, prout dicitur, male satis temporalia tractaverunt, providendi vobis de persona idonea in prepositum assumenda, que sit in sacris ordinibus et etatis legitime ac scientie competentis, auctoritate presentium vobis concedimus facultatem. Quod si nostra forsā abusi gratia secus facere presumpseritis, id irritum esse decernimus et inane.

Datum Viterbii, IIII Kalendas Maii, anno IIII.

488.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: teilt ihm mit, daß sich König K(arl I.) von Sizilien auf dem Weg in sein Reich befinde; fordert ihn auf, an die Kurie zu kommen.

1268 Mai 1, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Exivit heri Viterbium filius noster in Christo carissimus C(arolus) rex Sicilie illustris in regnum dirigens iter suum ad Sarracenorum Lucerie et aliorum perfidorum exterminium animatus. Cui inter cetera illud duximus specialiter iniungendum, quod in restitutionibus faciendis non se reddat difficilem, cum ad eas sit artissime obligatus. Sed et multa in fratrum nostrorum presentia ei diximus, que ad plenam ordinationem domus sue et regni pertinent, que si, prout speratur, impleverit, honor erit Dei et pax eius ac omnium subditorum.

Subacta vero Luceria bonum credimus te relicto in regno vicario, prout alias tibi scripsimus, ad nostram presentiam legationis officio non deposito properare, ut super hiis, que nosti, tecum familiariter conferamus et tuam, ut optamus, faciem videamus.

Datum Viterbii, Kalendis Maii, anno IIII.

489.

Clemens IV. an (seine Nichte) Alazaicia, Witwe des Ritters Wilhelm von Bouillon: gebietet ihr, sich nach dem Tod ihres Mannes dem Rat ihres Bruders (Alfant) zu fügen und keine neue Ehe einzugehen.

1268 Mai 1, Viterbo

Dilecte filie Alazaicie relicte Guillelmi de Bullone militis.

Ad compassionem nos excitant erga te, filia, flagella Domini, que tibi pro sue beneplacito voluntatis infixit, que tamen, si prudenter et equanimiter tuleris, prodesse tibi poterunt ad salutem. Vivente siquidem viro tuo, cuius te Deus subiecerat pro lege matrimonii potestati, multa te vidimus patientem incommoda, ad quorum relevationem operam dedimus et suasionibus pluribus te prevenimus, sed non profecimus, ut voluimus, aut quia Deus noluit aut quia tu nostris consiliis acquiescere noluisti, sed a lege viri soluta plura, ut dicitur, pertulisti cogitationibus variis perturbata adeo, quod, ut fertur, ad secundum interdum coniugium aspirasti, quod mirabile iudicavimus, quia non tam veritas quam quoddam sompnium videbatur, cum ad illud non sis idonea nec tibi sit utile virili denuo iugo subici status tui qualitate pensata, quod in tantum notum

est nobis, ut nos credere non oporteat assertionibus alienis. Sane, quia per tuas litteras frequentes recepimus de germano tuo querelas, eundem super hiis allocuti et ipsius duritiam, si fuisset verum, quod scripseras, durius increpantes ab eodem accepimus, quod circa te misericordem se semper exhibet et exhibuit ac benignum nec de tuorum bonorum fructibus aliquid tibi subtrahit, immo placet eidem, quod ipsos habeas et in tuam utilitatem convertas, quamvis bona ipsa, ne pereant, tibi semper studuerit conservare. Cum sit ergo vir prudens et iuxta vires suas tuis velit necessitatibus subvenire, tibi bona fide consulimus et tamquam nepti dilecte mandamus, quatenus te ipsius regas consilio nec te ipsam improvida cogitatione perturbes. Nos enim ei precipimus, quod fragilitati tue benivole condescendat, sicut nostram gratiam caram habet, sed et tibi sub eadem comminatione precipimus, quod tu ipsi reverentiam exhibens ut maiori in statu, quem Dominus tibi dedit, in paterna domo vivas pacifica, humilis et quieta, memor bone memorie matris tue, que inter amaritudines et immunditias huius seculi impolluto calle pertransiens et Deo placuit, quem elegit, et mundo nichilominus, quem contempsit. Nos autem dilecto filio et capellano nostro magistro N(icholao) rectori ecclesie castri Volubrice nostris damus litteras in mandatis, ut, sive ex parte ipsius sive ex parte tua mandatum nostrum fuerit violatum, nobis plenam non differat rescribere veritatem, ut contra culpabilem gravius procedamus.

Datum *ut supra*.

490.

Clemens IV. an Magister N(icholaus,) Pfarrherr von (Vallabrègues), päpstlicher Kaplan: gebietet ihm, sich um Alazaicia zu kümmern, die sich in ihrer Geisteskrankheit von ihrem Bruder Alfant schlecht behandelt fühle.

1268 Mai 1, Viterbo

Dilecto filio magistro N(icholao) rectori ecclesie Volubrice, capellano nostro.

Afflictis compati nos oportet, illis tamen precipue, quos tetigit manus Domini, cuius inscrutabilia sunt iudicia, *cuius nemo potest resistere voluntati*³⁷⁵. Sane Alazaicia neptis nostra, relicta G(uillelmi) de Bullone militis ex egritudine quadam, quam habuit, rationis usu non modicum hebetato in quandam venerat insipientiam, antequam nostram Provinciam exiremus, quod a quibusdam suis conceptibus nec minis nec blanditiis poterat cohiberi, nam et nos in utrisque defecimus, sed dampnare nolimus nostris consiliis acquiescere non valentem potius quam nolentem. Verum sepe nobis per suas litteras deferentem, quod Alfantus germanus ipsius eidem erat et fuerat inhumanus, nunc per nostras, ut possumus, consolamur comminatione subiecta, quod, sive ipsa in non credendo fratri, qui maior est ea, sive frater in eius gravamine vel neglectu culpabilis fuerit, contra delinquentem gravius procedemus, cuius rei te conscium esse volumus et nobis rescribere veritatem. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsam visitans aliquando scias statum et defectus ipsius et arguas eius duritiam cum modestia, ne forsitan exasperata graviter gravius excandescat. Videas etiam et scire velis, qualiter frater et domus eius se habeant ad eandem et, quantum poteris, sedes eos. Et finaliter, quod inveneris, nobis rescribere non omittas.

Datum Viterbii, Kalendis Maii, anno IIII.

³⁷⁵ Est. 13,9.

491.

Clemens IV. an P. Rainaldi und seine Ehefrau G.: fordert sie auf, Gott zu fürchten. – Mit entsprechender Formulierung an Cécile Foucois.

1268 Mai 1, Viterbo

Dilectis filiis P. Rainaldi et G. uxori eius.

Scriptimus vobis nuper, nec occurrit aliud, quod scribamus, nisi quod Dominum timeatis et mandata eius fideliter observetis, quia eum timentibus nichil deest necessarium ad salutem. Statum autem nostrum Alfantus nepos noster lator presentium vobis dicet.

Datum *ut supra in proxima.*

In eodem modo dilecte in Christo filie Cecilie Fulcodie plurale in singulari mutato.

492.

Clemens IV. an den römischen Adeligen Giovanni Annibaldi: mahnt ihn, der Kirche in ihrer bedrängten Lage beizustehen. – Mit entsprechenden Formulierungen an die römischen Adeligen Pietro di Romano (Papareschi) und Giacomo (Orsini).

1268 Mai 3, Viterbo

Dilecto filio nobili viro Iohanni Anibaldo proconsuli Romanorum.

Ab antiquis retro temporibus Urbs Romana contumaces sibi subiciens nationes et regum plurium balteis dissolutis in superbiam posita, sanctorum apostolorum demum honorata presentia et eorundem sanguine consecrata illum excellentie gradum attingit, ut in ea prelationis duplilis, sacerdotii scilicet et imperii, collocato fastigio corporalibus spatiis minor orbe, maior eo fieret dignitate, cui licet non tam iure quam suis viribus antea prefuisset, extunc tamen titulo meliori prelata pontificalis honorem cathedre divine beneplacito voluntatis obtinuit et imperialis eminentie gloriam, quam demeruerat, non amisit. Non hoc sane illius temporis debebatur hominibus sanguinis effusoribus innocentis, sed ille, *cuius oculis nuda sunt omnia et aperta*³⁷⁶, fidelem populum et catholicum in eadem pro tempore nasciturum previderat, qui sanctorum honoraret reliquias, subiectionis debite reverentiam successoribus apostolorum impenderet, dotaret et ditaret ecclesias et ministros enutrieret earum et per terras sue ditioni subiectas cultum divini nominis ampliaret. Quod probavit felicissimus rerum exitus ex illius ordinatione procedens, qui in sua dispositione non fallitur, dum tales multo tempore genuit Roma filios, tales educavit alumpnos, qui premissis et aliis pietatis operibus iugiter insistentes orbis climata bonitatis sue radiis illustrarunt.

Hinc est siquidem, quod non leviter nos conturbat, non mediocris nostrum et fratrum nostrorum animos pungit doloris aculeus, quod in Urbe tam clari nominis *obscuratum videtur aurum et color optimus immutatus*³⁷⁷, dum in ipsa mutatis legibus et iuris federe dissipato spoliantur ecclesie, rapiuntur deposita, male tractantur clerici, carceri mancipantur, que quamvis sapientibus displicere credamus, magnam tamen in sua gloria ponunt maculam, qui peccatis alienis commu-

³⁷⁶ Hebr. 4,13.

³⁷⁷ Threni 4,1.

nicant, dum ea fieri patiuntur. Quid enim superest, nisi ut ipsa Veronica cum apostolorum capitibus transportetur et Urbs tanto spoliata thesauro, *confusionis induta diploide*³⁷⁸ habeat in eternum, quod luceat, et a tantis dilapsa divitiis non adiciat in perpetuum, ut resurgat? Ecce tibi et aliis Urbis nobilibus Urbs ipsa relinquitur, et contestamur omnibus fusum pro cunctis sanguinem Crucifixi, proponimus sanctorum pignora inibi constituta, quorum sedes ausu sacrilego invaduntur, quorum violatur securitas, quorum ministri viliter conculcantur. Requirit hoc Deus ab omnibus, qui dissimulant et qui eius iniurias non defendunt.

Quocirca nobilitatem tuam rogandam duximus et monendam ac per aspersionem dominici sanguinis adiurandam, quatenus ante mentis reducens oculos tam honores quam commoda, que domus tua per Romanam recepit ecclesiam, tantis eius occurras opprobriis, tantis periculis obvies. Alioquin, cum non sit artior solito manus Domini, per viam aliam laborabitur et tu semper inexcusabilis remanebis.

Datum Viterbii, V Nonas Maii, anno IIII.

In eodem modo nobili viro Petro Romani proconsuli Romanorum.

In eodem modo nobili viro Iacobo Neapolionis proconsuli Romanorum.

493.

Clemens IV. an den Elekten (Manfredus Roberti) von Verona, Rektor des Herzogtums Spoleto und der Mark Ancona: berichtet über die Ausgleichsbemühungen Ferris und die Situation der Streitkräfte König (Karls I. von Sizilien); lässt ihm freie Hand, die Kreuzpredigt in der Mark Ancona auszusetzen.

1268 Mai 4, Viterbo

Dilecto filio M(anfredo) Veronensi electo, ducatus Spoleti et Marchie Anconitane rectori.

Quantumcumque profunde peccaverint insolentes Firmani, quia tamen ad nos volunt accedere sub conductu, nos eorum nuntiis seu sindicis, si parati veniant nostris stare mandatis et ad nostrum cavere arbitrium absolute, conductum dedimus et recipiemus eisdem. Quod si nobis illuserint sicut hactenus, erit culpa illorum gravior suo tempore ferienda. Nunc quidem a rege militiam habere non possumus, cum magnam in Lombardia teneat, maiorem in Tuscia, magnam in Urbis finibus et magnam in Siciliam sit missurus. Expedito tamen facto Lucerie credimus, quod habere possemus. Illud scias, quod tedet nos plurimum expendere semper in Marchia, in qua nullum aut modicum invenimus fidei fundamentum. In predicanda vero cruce supersedeas, si videris expedire.

Datum Viterbii, IIII Nonas Maii, anno IIII.

494.

Clemens IV. an Erzbischof (Filippo Fontana) von Ravenna, apostolischer Legat: gibt seinem Ärger über die Zurückhaltung der norditalienischen Machthaber beim Zug Konradins (von Schwaben) von Verona nach Pavia Ausdruck.

1268 Mai 8, Viterbo

³⁷⁸ Ps. (G) 108,29.

Archiepiscopo Ravennatensi, apostolice sedis legato.

Ea te credimus industria preeditum, ea devotione firmatum, ut in impediendis inimicorum nostrorum processibus nil omittens de contingentibus commissum tibi legationis officium prudenter ac fideliter prosequaris. Sane, si Lombardos puduerat Corradino perditionis filio de Verona venienti Papiam nullum obstaculum prestitisse, longe magis pudere nunc potest a te monitos et vocatos transeuntem eius militiam per viscera Lombardie nedum, ut tu volueras, impedisse, sed nec etiam terruisse. Hoc tamen ad eorum reprehensionem non scribimus, quos Romane ecclesie matri sue credimus esse devotos, sed eorum verecundiam egre ferimus et hostium insolentiam de sua glorientium probitate, quam ex eo sibi vindicare dicuntur, quod viros longe se meliores plus terrore quam gladio, prout asserunt, subegerunt. Verum, quamvis in manu Domini rerum sit exitus futurorum, credimus tamen firmiter et speramus triumphum de perfidis inimicis ecclesie aliis reservatum, sed tam ipsis quam ceteris Christi fidelibus profuturum. Tua ergo fraternitas vigilem curam habeat de provincia confortanda. Audies enim Domino concedente, que tibi placere poterunt et universis, qui Deum diligunt et honorem ecclesie, complacebunt. Demum statum tuum et fidelium civitatum sepe nobis rescribere non postponas.

Datum Viterbii, VIII Idus Maii, anno IIII.

495.

Clemens IV. an Girardinus Longo, Podestà von Orvieto, teilt ihm mit, daß er nach Wegen suche, das Schisma an der Kirche von Castello, in das sein Kaplan Bartholomäus Querini (als einer von zwei Elekten) verwickelt sei, beizulegen.

1268 Mai 8, Viterbo

Dilecto filio Girardo Longo potestati Urbis Veteris.

Licet nobis facie non sis notus, quia tamen certa recepimus testimonia, quod ex domo fideli prodiens Deum et ecclesiam longo tempore dilexisti, diligere te proponimus in devotione solita persistentem. Sane, quamvis dilectum filium Bartholomeum Quirinum capellanum nostrum caritatis sincere brachiis amplectamur et eiusdem, quantum cum Deo possumus, sitiamus honorem, quia tamen universis et singulis suscepta servitus nos in iustitia efficit debitores, indiscussum negotium, quod inter B(artholomeum) eundem et eius adversarium agitur, nuda voluntate decidere salva conscientia non valemus. Vias tamen querimus et queremus, per quas ipsum negotium ad unitatem ecclesie Castellane tam celeriter quam utiliter terminemus.

Datum *ut supra*.

496.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: gebietet ihm, nach der zwiespältig verlaufenen Bischofswahl in Lecce kraft päpstlicher Autorität eine Person seiner Wahl einzusetzen.

1268 Mai 11, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Vacante Liciensi ecclesia et eiusdem canonicis XII numero per viam scrutinii sibi providere volentibus de pastore, scrutatoribus tandem duobus de collegio ipso datis et perfecto scrutinio et postmodum publicato evidenter apparuit, quod V in Petrum de Romana canonicum eiusdem ecclesie eligendum consenserant, V in Guillelmum de ecclesia postulandum, Petrus vero de Romana Basilium nominavit. Et in hiis finibus subsistentes collatione non habita nec aliqua in communi electione vel postulatione secuta, processu tandem eorum huiusmodi per procuratores sollempnes tibi, ut eis placuit, presentato fuit a te nomine eorum petatum, ut electionem de dicto P(etro) de Romana factam tamquam canonicam confirmares. Tu vero, licet quoddam tibi monstraretur decretum a quodam conscriptum notario, qui scrutinio non interfuerat, sed, quod ei a canonicis dictum fuerat, imprudenter redegerat in scripturam, quod electionem de dicto Petro factam sonare seu sapere videbatur, veritate tamen per ipsius Petri et aliorum iuramenta comperta patuit manifeste nullam electionem factam fuisse de ipso, et, quia, quod factum non fuerat, non poterat confirmari, tu eundem Petrum nullum ius ex electione huiusmodi habuisse tua sententia declarasti, a qua dicti canonici appellarunt. Ipsorum igitur procuratore in nostra presentia constituto et processum huiusmodi ac tuam nobis sententiam exhibente nos eorundem stultitiam admirati male ipsos appellasse et te bene pronuntiassse cognovimus tuam sententiam de fratrum nostrorum consilio confirmantes, fraternitati tue nichilominus per apostolica scripta mandantes, quatenus eidem ecclesie de persona idonea auctoritate nostra provideas in episcopum et pastorem et eidem per te vel alium munus consecrationis impendas et a subditis suis facias obedientiam debitam ac reverentiam exhiberi. *Contradictores et cetera.*

Datum Viterbii, V Idus Maii, anno IIII.

497.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: fordert ihn zur Zusammenarbeit mit dem in sein Reich zurückgekehrten König (Karl I. von Sizilien) auf.

1268 Mai 11, Viterbo

Eidem.

Regis frui presentia iam te credimus, quam ferventer et non immerito sitiebas. Utere ergo illo ad divini cultus honorem et eiusdem sollicita celsitudinem ad domum suam ordinandam et regnum, ad succurrendum Siculis, ad regni fines Urbi proximos subacta Luceria revisendos. Ad hoc enim vigilant inimici, ut cum Corradino, si poterunt, conglobati in regnum irruant, si resistenciam non invenerint, quam formident.

Datum *ut supra.*

498.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: verlängert den Termin für die Zahlung des jährlichen (Lehns-)Zinses von 8000 Unzen Gold auf den 29. September.

1268 Mai 18, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Cum existens in Tuscia multa nuper subieris onera expensarum et nunc regnum tuum ingres-
sus longe plura cogaris expendere *ad peccatorum cornua confringenda*³⁷⁹, qui contra te, dum ageres
in remotis, suum temere supercilium erexerunt, nobis humiliter supplicasti, ut solutionem census
VIII milium unciarum auri, quas in instanti festo apostolorum Petri et Pauli solvere nobis et
ecclesie Romane teneris, prorogare in tempus ulterius dignaremur. Nos igitur tuis compatientes
laboribus et oneribus ac etiam volentes tibi gratiam facere specialem solutionis predictae terminum
usque ad instans festum sancti Michaelis archangeli hac vice de fratrum nostrorum consilio du-
ximus prorogandum, sic tamen, ut ex hoc in posterum solutionis annue terminus non muretur,
sed in festo eorundem apostolorum fiat solutio annis singulis sub penis conventis, sicut in con-
ventionibus inter nos et te habitis plenius continetur, et tu nichilominus penis tenearis eisdem, si
in predicto festo sancti Michaelis non solveris, quibus cessante hac gratia, si in proximo festo
ipsorum apostolorum non solveres, tenereris. In hoc tamen attentum te reddimus et sine prei-
udicio concessae gratiae volumus esse cautum, quod, si medio tempore succedentibus prosperis
prorogatum valueris terminum prevenire, nostre et fratrum necessitati consulere et beneplacito
satisfacere non omittas.

Datum Viterbii, XV Kalendas Iunii, anno IIII.

499.

*Clemens IV. an die Prälaten des Königreichs Sizilien: gebietet ihnen, König K(arl I.) von Sizilien
Urkundenabschriften auszuhändigen, die diesem zur Wahrung seiner Rechte dienen könnten.*

1268 Mai 18, Viterbo

**Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus et
aliis ecclesiarum prelati eorumque capitulis et conventibus exemptis et non exemptis in
regno Sicilie constitutis.**

Sicut regie defensionis presidio et quietius vivitis et iura vestra plenius obtinetis, sic vos decet
ex mutue caritatis officio regem ipsum in suis iuribus obtinendis illis promptius adiuvere suffra-
giis, que nec vobis preiudicent nec ecclesiasticam gravent aut minuant libertatem. Quocirca, cum
nostris sit auribus intimatum, quod apud vos vel vestrum aliquos instrumenta sunt publica vel
alia documenta, quibus rex idem plurimum iuaretur in suis iuribus assequendis, vobis universis
et singulis per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus eadem apud vos se-
creto scrutinio perquirentes, si qua talia inveneritis, que cum ipsius commodo et sine vestrarum
ecclesiarum periculo exhibere possitis, eorum ei copiam faciatis.

Datum *ut supra*.

³⁷⁹ Ps. (G) 74,11.

500.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: teilt ihm mit, daß die Markgräfin Isabella de Clara von Montferrat sich für eine Eheverbindung zwischen ihm und Gräfin Margarethe von Gloucester eingesetzt habe, und bittet ihn um eine Entscheidung.

1268 Mai 22, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Ex parte dilecte in Christo filie nobilis mulieris Ysabelle de Clara comitisse Montis Ferrari nobis extitit supplicatum, ut ad matrimonium contrahendum inter te et dilectam in Christo filiam nobilem mulierem Margaritam dilecti filii nobilis viri G(ilberti) comitis Glovernie sororem speciosam puellam, cum qua dos magna offertur in pecunia, partes nostras interponere curarem, quod si non potest fieri, quia iam forte cum alia contraxisti vel contrahere ordinasti, saltem ad filium tuum maiorem cum alia minore dictorum comitis et comitisse sorore, si posset fieri, alioquin ad tuum minorem filium cum eiusdem comitis filia matrimonialiter copulandos opem et operam preberemus. Hec autem tue celsitudini duximus intimanda, ut pleniori deliberatione habita, quid tibi super hiis sit agendum, rescribas nobis, quam cito poteris, tue beneplacitum voluntatis ita, quod eidem comitisse certum dare valeamus responsum.

Datum Viterbii, XI Kalendas Iunii, anno IIII.

501.

Clemens IV. an Isnardus Hugolenus, Vikar König (Karls I.) von Sizilien in Florenz: bezweifelt, daß der König in der gegenwärtigen Situation Truppen nach Tuszien schicken könne; fordert ihn auf, mit seinen Aktivitäten fortzufahren.

1268 Mai 28, Viterbo

Dilecto filio Isnardo Ugoleno militi, vicario illustris regis Sicilie in civitate Florentina.

Litteris tuis diligenter inspectis tuam prudentiam in hiis vigilem, que ad bonum statum ecclesie et carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie pertinent, et de tanta commendamus sollertia et ad studium indefessum in similibus et maioribus paternis monitis excitamus. Sane, cum rex idem contra Sarracenos Lucerie suam direxerit aciem et relicta parte militie in Urbis finibus aliam miserit in Siciliam, quod multiplicet eam in Tuscia, ei consulere non audemus, sed speramus cotidie certos audire rumores, quibus Sarraceni predicti vel violenter subacti vel per pacem eiecti de regno in perpetuum nuntientur, ut tunc ei sit liberum mittere, quos voluerit, ad hostes alibi prosternendos. Tu ergo interim cum dilecto filio I(ohanne) marescallo eiusdem et aliis eius fidelibus diligenter prosequere, quod cepisti. Confidimus enim in Domino, quod cito tibi poterimus intimare, quod cupis, ad hostium exterminium et fidelium gaudium et honorem.

Datum Viterbii, V Kalendas Iunii, anno IIII.

502.

Clemens IV. an Hugo dictus Staqua, Kapitän von l'Aquila: unterrichtet ihn über die Situation Konradins (von Schwaben) in Pisa; fordert ihn auf, sich für die Sache König K(arl I.) von Sizilien einzusetzen.

1268 Mai 29, Viterbo

Dilecto filio Hugoni dicto Staqua capitaneo Aquile.

Litteras tuas vidimus sollicitam diligentiam, quam in custodia terre geris, quam tibi carissimus in Christo filius noster C(arolus) illustris rex Sicilie tibi credit, nec non et promptitudinem, quam ad repressionem hostium habuisti, plurimum commendantes. Scias autem, quod Corradinus est Pisis Lucanos se velle aggredi iactans, ut noceat, vel forte simulans, ut, dum illuc contra eum intenditur, versus Urbem liberius gradiatur. Sane dilecti filii I(ohannes) marescallus et eius comites in Tuscie partibus agunt prospere sicque Corradinum predictum detinent occupatum, quod in quadam perplexitate moratur, cum dimittere Pisanos non audeat nec eisdem, ut vellet, valeat suffragari. Tu ergo viriliter facta regis prosequere. Nam in Deo confidimus, cuius negotium rex prosequitur, quod subacta Luceria sine difficultate poterit *cornua frangere superborum*³⁸⁰.

Datum Viterbii, IIII Kalendas Iunii, anno IIII.

503.

Clemens IV. an Königin (Margarete) von Frankreich: rechtfertigt sich, daß er mit dem Eid, den König K(arl I.) von Sizilien Klerus und Adel in der Provence habe leisten lassen, nichts zu tun habe.

1268 Mai 31, Viterbo

Carissime in Christo filie regine Francie illustri.

Turbavit plurimos carissimus in Christo filius noster C(arolus) rex Sicilie illustris in exacto per totam Provinciam iuramento, quod ad suam securitatem recipiens in aliorum preiudicium visus est pluribus exegisse, nec potuimus invenire, licet satis exacte quesierimus, quorum consilio istud fecerit, sed a suis dicitur habuisse iuristas, quod in terris Provincie obtinet usumfructum, quem sibi satagens confirmare prelatorum atque nobilium habere voluit iuramenta, ut nedum ab aliis, sed nec a liberis suis posset vivens molestiam sustinere. Sane nullam a nobis petiit confirmationem terrarum, nec hoc ipsum, quod scripsimus, per eum novimus, sed relatu communi ad nostrum pervenit auditum. Nec tuam oportet timere magnitudinem a nobis posse aliquid per eundem vel alium obtineri in preiudicium iuris tui, quod esset utinam taliter declaratum, ut inter te et ipsum, tuos et suos posteros questionis nulla materia penitus remaneret.

Datum Viterbii, II Kalendas Iunii, anno IIII.

³⁸⁰ Ps. (G) 74,11.

Clemens IV. an König (Jakob I.) von Aragón: weist seine Beschwerden über Bischof (Berengarius de Frédol) von Maguelone zurück, der als Oberhaupt der Universität von Montpellier den Lehrer in römischem Recht G. Seguerii und dessen Hörer exkommuniziert habe.

1268 Mai 31, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Aragonum illustri.

Contra venerabilem fratrem nostrum Magalonensem episcopum, quem in minori constitutum officio dilexisse non modicum videbaris, rancorem aliquem tuam magnitudinem concepissem litterarum inspecta series, quas ex parte tua nuper recepimus, manifestat inter cetera continentium, quod episcopus memoratus in evidens preiudicium iuris tui in G. Seguerii et omnes auditores ipsius excommunicationis sententiam tulerat, cui licentiam dederas in Monte Pessulano iura docendi civilia, cum ad hoc tibi videretur idoneus et iuris in eadem facultate prudentibus, quorum consilia requisisti, et idcirco petebas ab eodem episcopo latas sententias sine difficultate qualibet relaxari. Sane, quia via iudicii non patebat ad tuum desiderium adimplendum sepe dicto episcopo non presente nec citato ab homine vel a iure nec iudicibus committi negotium credebamus expediens, cum nec etiam id postulares, aliqua regie celsitudini familiariter duximus perstringenda, quibus plenius instrui valeas ad ea, que te deceant eligenda.

De licentiandis quidem doctoribus in scientiarum variis facultatibus aliud canonica iura diffiniunt aliud principum sanctiones, sed et ipse consuetudines pro diversitate diocesum aut locorum in huiusmodi dandis licentiis variantur. Verum ex synodo pape Eugenii canon³⁸¹ precipit ab universis episcopis omnem curam habendam, ut magistri et doctores constituentur, qui studia litterarum, liberalium artium dogmata assidue doceant, quia in hiis maxime divina manifestantur atque declarantur mandata. Lex autem humana decernit civilis sapientie professores magistralem ascendere cathedram non debere, donec ab ordine decurionum fuerint approbati. Pro tempore tamen loquitur, quo censura ecclesiastica non vigeat, quo etiam matrimoniales cause per laicos tractabantur. Porro casus novus a te propositus ex ipsius qualitate negotii dubitationem recipere non videtur, si purgatis oculis veritas attendatur. Constat enim Magalonensem episcopum a longissimis retro temporibus dedisse licentias in aliis facultatibus consueta forma servata, etsi dare non consuevit in ista, quia nec etiam petebatur nec petendi erat occasio, ubi nec hoc studentium vel docentium numerus exigebat. Quod in aliis est servatum, et in ista videtur servandum, sicut et hodie servaretur, si quis vellet legere arithmetica, que nullo forsitan ibi tempore lecta fuerit. Nam, quod dicitur, quod prescriptis aliquibus iuribus episcopalibus cetera, quibus prescribens usus non est, remanent non prescripta, in rebus prorsus diversi generis observamus. Sed, si una ecclesia in parrochia alterius prescripserit decimam per tempus legitimum de frumento et ordeo, eam percipiens, si postea milium seminetur vel fortasse legumen, quod nullo ibi tempore fuerat seminatum, eque de illis percipiet decimam sicut de aliis, cum sint eiusdem generis licet alterius speciei. Et quidem genus iste communicant, licet differant aliquatenus facultates. Sed et cancellarius caput studentium post episcopum, in quacumque legat vel doceat facultate, ab episcopo ordinatur. Unde idem episcopus caput est studii principale. Demum de dilecto filio B. de Castaneto capellano nostro scire te volumus, quod, cum minori fungeremur officio, de felicis memorie Urbani pape predecessoris nostri speciali mandato in aula eiusdem episcopi doctorum et scholarium multitudine convocata nos ei licentiam dedimus et librum tradidimus solita sollempnitate servata.

³⁸¹ D. 37 c. 12.

Quocirca, si aliud ad ius tuum pertinens non occurrat, nullam tibi factam iniuriam intelligimus. Quod si novum aliquid intimetur, prompti sumus regium ius defendere et, quicquid idem episcopus iniuste fecerit, revocare.

Datum Viterbii, II Kalendas Iunii, anno IIII.

505.

Clemens IV. an König L(udwig IX.) von Frankreich: lehnt seine Bitte ab, den Kreuzzugszehnten bei gleichzeitiger Einbeziehung der täglichen Darreichungen auf vier Jahre zu verlängern.

1268 Mai 29, Viterbo

Carissimo in Christo filio L(udovico) regi Francie illustri.

Petierat tua serenitas et a dilecto filio nostro S(imone) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato nobis scriptum extiterat, quod ad cleri tollendum scandalum cotidianas distributiones a decima permanere vellemus immunes, si tamen dati tibi triennii decime anni quarti prestatio iungeretur, quod cum nuper eo modo, quo fuerat postulatum, a nobis liberaliter fuisset indultum, per dilectum filium magistrum G. de Nova Villa petisti annum quartum adici et decimam distributionum earundem persolvi. Super quo plurimum admirati, quia preter tue consuetudinem bonitatis hec variatio videbatur, petitionem huiusmodi nolimus exaudire. Non enim expedit Gallicane ecclesie successive tot scandala nos inferre, cum amare ferant et tulerint id ipsum, quod de decima preordinavimus triennali.

Datum Viterbii, IIII Kalendis Iunii, anno IIII.

506.

Clemens IV. an die Suffraganbischöfe und das Domkapitel von Tarragona: gebietet ihnen, ihren neuen Erzbischof nicht vor dem 1. August zu wählen, damit die gerade an der Kurie anwesenden Kanoniker an dem Wahlakt teilnehmen könnten.

1268 Juni 4, Viterbo

Venerabilibus fratribus suffraganeis et dilectis filiis capitulo Terraconensis ecclesie.

Cum ad nostras aures pervenerit bone memorie Terraconensem archiepiscopum nature debitum exsolvisse, universitati vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus ad providendum eidem ecclesie de pastore citra proximas Kalendas Augusti nullatenus procedatis. Nos enim exnunc decernimus irritum et inane, si quid per vos vel vestrum aliquos secus fuerit attempatum. Sane non ista scribimus, ut extunc vestram velimus eripere libertatem, sed quoniam indecens arbitramur, ut illis eiusdem ecclesie canonicis absentia sua noceat, qui pro ipsius statu nobis humiliter intimando ad nos accesserant pro salubri remedio procurando.

Datum Viterbii, II Nonas Iunii, anno IIII.

Clemens IV. an Propst, Archidiacon und Kanoniker von Tarragona: erteilt ihnen angesichts der ausstehenden Neuwahl ihres Erzbischofs eine Generalabsolution von allen Kirchenstrafen, denen sie wegen ihres Konfliktes mit dem verstorbenen Erzbischof B(enedictus de Rocaberti) und wegen der unterlassenen Zehntzahlungen an König J(akob I.) von Aragón verfallen waren.

1268 Juni 7, Viterbo

Dilectis filiis preposito, archidiacono et aliis ecclesie Terraconensis canonicis universis.

Cum, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, occasione discordie inter bone memorie B(enedictum) archiepiscopum Terraconensem ex parte una et vos ex altera dudum exorte tam per eundem archiepiscopum quam per officialem ipsius seu alios ipsorum auctoritate vel mandato quam etiam per delegatos apostolice sedis vel subdelegatos ab eis diversis temporibus ex causis variis ab ipsius discordie fomite directe vel indirecte descendantibus seu pro quibusvis Terraconensis ecclesie negotiis, questionibus sive causis nunc generaliter nunc vero in quorundam vestrum personas specialiter nec non et participantes eisdem fuerint excommunicationis, suspensionis et interdicti sententie promulgate ac nonnulli vestrum lesam habeant conscientiam similes sententias incurrisse pro eo forsitan, quod decimam carissimo in Christo filio nostro I(acobo) regi Aragonum illustri ab apostolica sede concessam in prefixis ad hoc terminis non solverunt, nos vestris devotis supplicationibus inclinati ad vestras conscientias serenandas et, ut securius ad providendum vestre ecclesie viduate de pastore procedere valeatis, ab omnibus et singulis predictis et generaliter ab aliis quibuslibet sententiis a canone sive ab homine promulgatis vos omnes et singulos de apostolice plenitudine potestatis absolvimus easque penitus relaxamus vobiscum super irregularitatibus, si quas eisdem ligati sententiis divina officia celebrando vel immiscendo vos illis aut in vestris ordinibus ministrando hactenus contraxistis, misericorditer dispensantes. Hanc vero generalem absolutionem et dispensationem eum volumus obtinere vigorem, acsi de singulis predictis sententiis fieret in presentibus mentio specialis. Volumus autem, ut infra mensem, postquam electio vel postulatio in vestra ecclesia fuerit celebrata, solvatis predictam decimam, dampna et iniuriam passis satisfaciatis competenter, si forte interim non fuerit satisfactum. Alioquin extunc ipso facto in pristinas sententias noveritis vos reductos. Nulli ergo *et cetera* nostre absolutionis et dispensationis *et cetera*. Si quis *et cetera*.

Datum Viterbij, VII Idus Iunii, anno IIII.

Clemens IV. an den Archidiacon von Barcelona: gebietet ihm, Inhaber von Kirchenämtern, die durch den verstorbenen Erzbischof (Benedictus de Rocaberti) von Tarragona besetzt wurden, obwohl sie bereits an den Papst devolviert waren, zu relegieren.

1268 Juni 7, Viterbo

Dilecto filio archidiacono Barchinonensi.

Ad nostrum pervenit auditum, quod bone memorie B(enedictus) Terraconensis archiepiscopus, dum vivebat, nonnullas dignitates, personatus, administrationes et officia, que in ecclesia Terraconensi tanto vacaverant tempore, quod earum collatio erat ad sedem apostolicam secundum statuta Lateranensis concilii legitime devoluta, personis diversis auctoritate propria

duxit de facto pro sue voluntatis libito conferenda, que quidem persone talium collationum pre-
textu dignitates et alia supradicta illicite detinent occupata non sine suarum periculo animarum.
Volentes itaque super hoc apostolica sollicitudine providere discretioni tue per apostolica scripta
mandamus, quatenus, si de plano et absque iudicii strepitu tibi constiterit ita esse, collationibus
eisdem penitus revocatis quoslibet tales per te vel per alium seu alios a dignitatibus, personatibus,
administrationibus et officiis amoveas supradictis. Contradictores *et cetera* invocato *et cetera* non
obstante, si aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod excommunicari *et cetera usque* men-
tionem.

Datum Viterbii, VII Idus Iunii, anno IIII.

509.

*Clemens IV. an Propst und Kapitel von Tarragona: gebietet ihnen, ohne Hinzuziehung ihrer Novizen
einen neuen Erzbischof zu wählen.*

1268 Juni 7, Viterbo

Dilectis filiis preposito et capitulo ecclesie Terraconensis.

Cum ecclesia vestra vacare dicatur ad presens sitque de futuro pontifice a vobis electio cele-
branda, volumus et per apostolica vobis scripta mandamus, quatenus ad electionem vel postula-
tionem pastoris noviciis vestris, qui nondum professionem fecerunt ibidem tacite vel expresse,
hac vice ad electionem vel postulationem huiusmodi non admissis et contradictione ipsorum
qualibet non obstante libere procedatis.

Datum *ut supra*.

510.

*Clemens IV. an König L(udwig IX.) von Frankreich: tadelt ihn, weil er bei der Besetzung des Ar-
chidiaconats von Sens die päpstlichen Rechte nicht berücksichtigt habe.*

1268 Juni 7, Viterbo

Carissimo in Christo filio L(udovico) regi Francie illustri.

In archidiaconatus Senonensis negotio nobiscum curialius agere tua, fili carissime,
circumspecta prudentia potuisset – nec peccabimus, si dixerimus: debuisset –, cum pro iure sal-
vando regio, si quod erat vel esse poterat, viam nobis placuisset eligere gratiosam, quam acceptam
habere te decuisset, cum de illorum numero non credaris, qui suam fortitudinem legem iustitie
esse volunt. Sane nullus manus nostras ligaverat, nemo linguam, quin nos statim venerabili fratre
nostro P(etro) Senonensi archiepiscopo consecrato archidiaconatum conferre libere potuissemus
eundem, quem etiam poteramus conferre infra tempus de consecrandis episcopis a canone diffi-
nitum ex apostolice plenitudine potestatis, sed neutro istorum usi tue benivolentie morem
gessimus nec humilitatis nostre fructum alium reportavimus, nisi quod efficaciter docti sumus,
cum se facultas obtulerit in similibus, inoffensa semper iustitia cautius nos habere. Tu igitur, fili
carissime, diligenti meditatione pensabis, an bene feceris, an patri benivolo vicem dignam repen-
deris, quod defendi posse non credimus, nisi sacrorum canonum fundamenta totaliter a radicibus